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טעה ואמר 'על הניסים' בברכת 'רצה' – מה הדין?

 הניחו חלות ותכשיטים על מגש הנרות –
האם הדבר מועיל להתיר את טלטולו?

עניני דיומא - חנוכה

 הדף היומי בהלכה

בימי החנוכה אומרים 'על הניסים' בכל התפילות: שחרית, מוסף )בשבת 
ובראש־חודש(, מנחה וערבית; וכן בברכת־המזון. ומקום האמירה הוא בברכות 
ההודאה: 'מודים' ו'נודה לך', מפני שענינם של ימי החנוכה - כמו ענינהּ של 

אמירה זו - הוא הודאה על הניסים שנעשו עמנו בימים ההם. 
מי ששכח לומר על הניסים אינו צריך לשוב ולהתפלל או לברך, אך אם הבחין 
בכך קודם שאמר את שם השם בסיום ברכת מודים, או נודה לך, ישוב לומר 
על הניסים במקומו הראוי; ואם הבחין בכך לאחר שסיים את הברכה, יאמר 
בסיום התפילה - לפני "יהיו לרצון" )לאחר 'אלוקי נצור' - שולחן שלמה והגרי"ש 

אלישיב( או בסיום ברכת־המזון לפני "הרחמן הוא יזכנו" - נוסח זה: "הרחמן הוא 
יעשה לנו ניסים ונפלאות כשם שעשה לאבותינו בימים ההם בזמן הזה, בימי 
מתתיהו בן יוחנן כהן גדול...", והגר"ח קניבסקי כתב שיש לנהוג כן אף בשבת. 
ומי שטעה ואמר על הניסים בברכת 'רצה' )כדרך שאומרים בה 'יעלה ויבוא'( 
אין זה נחשב ל'הפסק' בתפילה, אולם אם הבחין בטעותו טרם שסיים ברכת 
מודים - כתב החיד"א שיאמר על הניסים שנית, במקום הנכון, וכן הורו הגר"נ 

קרליץ והגר"ח קניבסקי. 
]שו"ע תרפב, א-ב, משנ"ב ב, ד ו־ה, ושעה"צ ב; ביאורים ומוספים דרשו, 2 ו־6[

כפי שלמדנו, חפץ שמותר לטלטלו בשבת, אשר הונח על גביו לפני שבת חפץ 
של מוקצה על מנת שיהיה מונח עליו בשבת – נעשה 'בסיס לדבר האסור', 

ואסור לטלטלו אף במקרה שהמוקצה נפל מעליו. 
ואם הניח על הבסיס גם חפץ של היתר, החשוב יותר מחפץ המוקצה – אין 

החפץ התחתון נעשה בסיס. אולם, אם הבסיס מיועד בעיקר למוקצה, וכגון 
פמוטות ומגש קטן המיועד לנרות השבת – אף אם יניח עליו חפץ השווה הרבה 

יותר מהמוקצה, הריהו טפל תמיד למוקצה ונחשב כבסיסו, ואסור בטלטול. 
]שו"ע רעט, ג, ומשנ"ב ט-י[

 צלחת שהניחו עליה נרות –
האם מותרת בטלטול לאחר שכבו הנרות?

צלחת שהניחו עליה את נרות השבת  – נחשבת כ'בסיס לדבר האסור', ואסורה 
בטלטול; ומתוך שהוקצתה בכניסת השבת, הריהי מוקצה למשך כל השבת, אף 

כשכבר אינה משמשת כבסיס למוקצה, דהיינו לאחר כביית הנרות. 
אולם, כיון שדרכם של נרות להתכלות ולכבות מאליהם במשך השבת, לדעת 
השולחן ערוך, אם 'התנה' מבעוד יום שהצלחת לא תהיה מוקצה, מותר לטלטלהּ 

לאחר כביית הנרות; ולדעת הרמ"א אין התנאי מועיל. 
ואם מדובר בנרות נשמה וכדומה, המיועד לדלוק במשך כל השבת – לכל 

הדעות אין התנאי מועיל. 
]שו"ע רעט, ד, ומשנ"ב יא, יב ו־יד[

 הדף היומי בהלכה



פנה ה'חפץ חיים' אל הגאון רבי נפתלי טרופ זצ"ל שנכח באותו 
מעמד, וביקשו: "יאמר נא ר' נפתלי לבחור היכן עליו להדליק". 
נענה רבי נפתלי מיניה וביה: "הבה נפתח משנה ברורה ונראה"...

הקצין פנה אל הבחור ואמר לו באכזריות: "את אחותך תקבל 
בחזרה, כשיצמחו לך שערות בכף היד!" פשט הנער את כף ידו, 

והראה אותה לעיניו הנדהמות של הנאצי...

הרב אברהם פוקס

הגאון רבי נפתלי טרופ זצ"ל ראש ישיבת ראדין, העריץ מאד את ה'חפץ 
חיים' מייסד הישיבה. היה מתאבק בעפר רגליו ועומד לפניו במלא ההכנעה. 
בכל שיחותיו השבועיות של החפץ חיים היה משתתף וכמעט שלא נעדר מהן, 

ובהתנהגותו זו שימש ספר מוסר חי לתלמידי הישיבה. 
פעם אחת בא אחד מתלמידי הישיבה אל החפץ חיים כשבפיו שאלה: סועד 
הוא בבית בעל-הבית אחד מתושבי העיירה, אך ישן באכסנייתו בדירה אחרת, 

ומסופק הוא היכן עליו להדליק. 
באותו מעמד נוכח גם רבי נפתלי, והחפץ חיים - שהעריכו מאד, ובאחרית 
ימיו כשחדל מפני חולשתו להשיב על שאלות בענייני הלכה למעשה היה מפנה 
אותן אליו - חלק לו כבוד ואמר: "יאמר נא ר' נפתלי לבחור היכן עליו להדליק".

נענה רבי נפתלי ואמר מיד: "הבה ניקח את ספר המשנה ברורה ונלמד מתוכו 
כיצד יש לנהוג"...

)שבת טיש(

על הנסים ועל הנפלאות – שבכל יום עמנו
סיפר יהודי, כיום בעל מאפיה בניו-יורק, שבשנות המלחמה באירופה נותר 
עם אחותו הצעירה בבונקר בגטו. כל משפחתם נהרגה והוא הרגיש אחריות 
לשמור על האחות. יום אחד הוא יצא מהבונקר לחפש אוכל, וכשחזר לא מצא 
את אחותו. אנשים סיפרו לו שבא שוטר מהגסטפו ולקח אותה למטה המשטרה. 
הוא רץ כמטורף אל תוך לוע הארי, וזעק: "תחזירו לי את אחותי, תחזירו 
לי את אחותי!" הסדיסטים נהנו מצעקותיו, וצחקו עליו. באותו זמן ממש ירד 
במדרגות קצין עטור במדליות, ושאל בכעס: "מה הן הצעקות כאן?". השוטרים 

ענו לו שהגיע לכאן "ז'יד אחד" שרוצה שנחזיר לו את אחותו. 
הקצין פנה אל הבחור באכזריות ואמר לו: "את אחותך תקבל בחזרה כשיצמחו 

לך שערות בכף היד, ועד אז כולכם תמותו, יהודים מלוכלכים". 
פשט הנער את כף ידו והראה לעיניו הנדהמות של הנאצי את כף היד - והיא 

מלאה בשערות!...
הקצין נבהל מהמראה וצעק: "בן השטן, קח מהר את אחותך ותברח מכאן, 

לפני שאהרוג את שניכם". הם ברחו מן המקום וחיים עד היום הזה. 
סיפור ה'נס' הוא, שבהיותו ילד נכווה קשות בידו, והרופאים השתילו לו עור 
חדש בכף היד. העור נלקח ממקום בגוף המצמיח שער, וכך נתמלאה ידו בשערות. 
וכי השלמת הסבר הדברים מקלקלת את הנס? אנו מצפים לנס שיקרה לפי 
הזמנה ובאותו רגע ממש. אבל כשהשי"ת מקדים רפואה למכה, ומכין את 
ההצלחה עשר שנים קודם המעשה - וכי אין בזה נס גמור? לדעתי זהו נס גדול 

יותר, כשהנס נסתר בתוך מאורעות החיים. 
אכן, עבודתנו ותפקידנו לפתח את הכלים כדי לקלוט את מעשי השי"ת. לחדד 
את השכל והרגש כדי להבין את הנסים והנפלאות שבכל יום, ערב ובקר וצהרים.
)שיחות הגר"ש פינקוס זצ"ל(

 הסיפור היומי

האם ניתן ליצור 'בסיס לדבר האסור' במהלך השבת?

כלל אמרו חכמינו ז"ל: אין מוקצה לחצי שבת, כלומר, חפץ של היתר אשר 
בכניסת השבת לא שימש כבסיס למוקצה, ולאחר מכן, במהלך השבת הונח 
עליו מוקצה על דעת שיישאר שם עד לסוף השבת, אינו נעשה בכך בסיס 
לדבר האסור; וניתן לטלטלו ולהשתמש בו, אך תחילה – כפי שלמדנו בימים 

הקודמים – צריך לנער את המוקצה מעליו. 
ולכן, לדוגמה, אם הוצרך בשבת להשתמש במוקצה עבור חולה, או שטעה 
וטלטל מוקצה, ולאחר מכן הניחוֹ על השולחן, אין השולחן נעשה בסיס למוקצה. 
]שו"ע רעט, ה, ומשנ"ב טו; וראה שו"ע רעז, ג[

 הדף היומי בהלכה

חנוכה



 "ראיתי את כולם מתפללים,
חוץ מזקן אחד שעמד במזרח ליד ארון הקודש", שח האיכר 

בתמימות. "ומה עשה אותו זקן?" – תמהו השומעים
דע מה למעלה ממך )אבות ב א(

בתקופה בה שכנה ישיבת 'כנסת חזקיהו' בזכרון יעקב, נכנס יום אחד איכר 
מבני המקום להיכל הישיבה בעת התפילה.

שאלו לאחר מכן את אותו איכר כיצד התרשם מהישיבה, והלה השיב:
"ראיתי את כולם מתפללים, חוץ מזקן אחד שעמד במזרח ליד ארון הקודש".

"ומה עשה אותו זקן?" תמהו השומעים.

"כולם התפללו, אבל הוא דיבר עם מישהו"... ענה האיכר. 
אותו "יהודי זקן" ש"לא התפלל אלא דיבר עם מישהו", היה המשגיח הגה"צ 
רבי אליהו לאפיאן זצ"ל, שבתפילתו היה מדבר עם הקב"ה ומתחטא לפניו 

כדבר בן עם אביו.
)שיח יוסף ח"ג(

קנין חכמה – פרקי אבות

"היה לי אז חבר, בחור מבוגר שקראו לו בונים ליקובר... לאחר 
התפילה אבא קרא לו, הראה לו איזה קטע מתוך ספר ואמר לו 

משהו. לאחר זמן קרא לי בונים ליקובר והראה לי מה כתוב שם..."

 הורים הזמינו שמרטפית לשמור על תינוקם,
ולאחר מכן סיפר להם השכן כי היא השאירה את התינוק לבד 

בבית והלכה למשך שעה 

מעשה מפעים מימי ילדותו  של האדמו"ר ה'פני מנחם' מגור זי"ע, אותו סיפר בשיחה לילדי תשב"ר 
ויגש אליו יהודה )בראשית מד, יח( 

ובמדרש )לקח טוב(: "...רבנן אמרי, הגשה לתפלה".
סיפר האדמו"ר בעל 'פני מנחם' מגור זי"ע בשיחה שנשא בפני תלמידי תשב"ר:

"בילדותי, באחד מהחגים כשבאו 'נסיעה' לגור הרבה אנשים, היה דוחק גדול 
בבית המדרש ודחיפות מרובות. כשאחזו באמצע תפלת 'כתר' שבמוסף, חבר 
הצחיק אותי או הזיז אותי מחמת הדוחק ששרר שם - אינני זוכר מה בדיוק 
קרה, אך כנראה לא עמדתי כראוי בתפילת כתר; ומסתבר שמישהו מהאנשים 
שהיו ממונים להשגיח עלי סיפר לאבא זצ"ל בעל ה'אמרי אמת' על אופן 

עמידתי ב'כתר'. 
"היה לי אז חבר, בחור מבוגר שקראו לו בונים ליקובר, הוא היה בין השאר 
מעורר אותי להרבה דברים חשובים ומקנה לי ערכים טובים. לאחר אותה תפילת 

מוסף, אבא קרא לו, הראה לו איזה קטע מתוך ספר ואמר לו משהו. לאחר זמן 
קרא לי בונים ליקובר והראה לי את דברי המדרש שאבא הראה לו אחרי אותה 
תפילה, ובו נאמר שכשישראל מתפללים להקב"ה נעשה מהתפילה כתר לה' 
יתברך, וכל תפילה ותפילה של יהודי נעשית אבן טובה שנקבעת בכתר של ה', 

וככל שהתפילה ראויה כך מאירה אותה אבן בכתר.
"והוסיף אבא זצ"ל וסיפר, שבאותו יום הגיש המלאך את הכתר לה', אך 
הייתה חסרה שם אבן טובה ובמקום זה נראה חור בכתר, וכששאלו מה קרה, 

ענה המלאך שהילד פנחס מנחם לא אמר כתר...
"כל כך התביישתי ובכיתי", סיים הרבי את סיפורו באוזני הילדים, "ומאז אני 

לא זוכר כתר אחד שלא אמרתי...".
)חוברת 'בנתיבות אבות'(

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
לוי אומר לשמעון: "כך וכך דיבר עליך ראובן באוזניי". בא שמעון לראובן 
בטרוניא ואומר לו - "מדוע דיברת עלי כך בפני לוי?" ומוסיף בצדקנות: "והרי 
זו ממש רכילות?"... אך מה ששמעון לא שם לב הוא, שבאותו רגע גם הוא 
עצמו נכשל ברכילות! שהרי הוא מספר לראובן שלוי ריכל עליו וסיפר לו את 

מה שהוא אמר אודותיו.
דין זה מופיע בסעיפים הנלמדים היום בסדר הלימוד היומי ב'חפץ חיים' 
)הלכות רכילות כלל ג סעיף ב(, וה'חפץ חיים' ממשיך וכותב: "ואפילו אם 
לא יאמר לו בפירוש את שם לוי, ויאמר לו סתם: 'שמעתי שדיברת עלי כך 
וכך', אם על ידי זה ממילא יבין ראובן מי היה המגלה לו, אסור". ומוסיף עוד: 

"ובעוונותינו הרבה אנשים נכשלים בזה".
ב'ביאורים ומוספים' של דרשו, מביאים על הלכה זו את קושיית האחרונים 
מהמסופר בגמרא )מועד קטן טז.( שרבי שמעון ברבי סיפר לאביו – רבי, שבר 
קפרא אמר לו לגבי קושיא מסוימת שלא מסתבר שתהיה לרבי תשובה עליה; 

ובעקבות זאת, כשהזדמן בר קפרא אצל רבי אמר לו רבי שאינו רוצה לראותו. 
ולכאורה, לפי המבואר כאן היה אסור לרבי לעשות כן, שהרי בכך הוא מגלה 

לבר קפרא שבנו סיפר לו את מה שאמר אודותיו. 
אחת התשובות המובאות ב'ביאורים ומוספים' על שאלה זו היא, שכיון שרבי 
עשה זאת לתועלת, כדי להוכיח את בר קפרא, לכן צריך היה בנו לסבול את 

הקפדתו של בר קפרא, למען המטרה החשובה של התועלת.
מתירוץ זה עולה נפקא מינה למעשה, לגבי נידון שמובא ב'ביאורים ומוספים' 
שם: הורים הזמינו שמרטפית לשמור על תינוקם, ולאחר מכן סיפר להם השכן 
כי היא השאירה את התינוק לבד בבית והלכה למשך שעה. דעת הגרש"ז 
אויערבאך, שמותר להורים להוכיח את השמרטפית, גם אם על ידי כך היא 
תדע איזה שכן סיפר להם זאת ]-ונמצא שההורים מספרים רכילות על אותו 

שכן[, וזאת משום שיותר יש לחוש לשלומו של התינוק. 
וכאמור, כך גם עולה מאותה תשובה שהבאנו מקודם על קושיית האחרונים 
מהגמרא, שבמקרה דנן ראוי לשכן לסבול את הרכילות שיספרו עליו ההורים, 
כיוון שהדבר הוא לתועלת, למען שלומו של התינוק – או תינוקות אחרים 

שאותה שמרטפית תשמור עליהם בעתיד.

פניני הפרשה

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 



ראה הרב מפוניבז' שאני מסתכל עליו ככה, בתימהון, 
ואמר בהתרגשות: "וואס קוקט איהר מיר אזוי? – מה 

אתם מסתכלים בי כך? הלא זו האמת לאמיתה!"
למד בישיבה להיות קבלן? | הגה"צ רבי יעקב גלינסקי זצ"ל מספר על דבריו המופלאים של הרב מפוניבז' בחתונה בה השתתף

וְאֶת יְהוּדָה שָׁלַח לְפָנָיו )בראשית מו, כח(
וברש״י: "להורות לפניו לתקן לו בית תלמוד שמשם תצא הוראה".

בשעתו נחוגה באולמי וגשל חתונתו של אחד מבחירי ישיבת פוניבז'; היו שם 
הרב מפוניבז', המשגיח רבי יחזקאל לוינשטיין, רבי דוד פוברסקי, הרב שך. 
בסעודה ניגש דוד החתן, איזה פרופסור מדרום אפריקה, אל הרב מפוניבז', 

מוטרד: "ממה יתפרנס הזוג", שאל. "ממה הם יחיו?"
"אל דאגה!" הרגיעו הרב, "הוא למד מקצוע בישיבה. הוא קבלן מצליח, בונה 

בתים!"
"אה", נחה דעתו וחזר למקומו.

הביט הרב מפוניבז', וראה שאני מסתכל עליו ככה, בתימהון. אמר בהתרגשות: 
"וואס קוקט איהר מיר אזוי, מה אתם מסתכלים בי כך, הלא זו האמת לאמיתה! 
גמרא מפורשת היא )ברכות סד ע"א( על הפסוק: "וכל בניך לימודי השם ורב 

שלום בניך" )ישעיה נד, יג(, אל תקרי 'בניך' אלא 'בוניך'!"
"זאלט איהר וויסן", התרגש הרב מפוניבז', "זהו פשט, ולא דרוש! הנה, אשאלכם: 
איזו היא העיר הגדולה? מוסקבה? פטרבורג? לונדון? פריז? כפרים נידחים הם! 
הלא כך אמרו בגמרא )מגילה ה ע"א(: איזו היא עיר גדולה, כל שיש בה עשרה 

אברכים העוסקים בתורה בבית המדרש. פחות מכן, הרי זה כפר!
מוסקבה היא כפר עם מיליון בקתות, ראדין היא עיר!

תל אביב רבתי היא כפר ענק, וכל רחוב בבני ברק הוא עיר!"
התרגשותו של הרב מפוניבז' הרקיעה שחקים, איך זהרו פניו, איך נצצו עיניו! 

"ולא סתם עיר, אלא עיר בירה! אברך זה בונה ארמון תפארה!
"אמרו נא, איזו העיר היפה בעולם? אני אומר לכם – ושוב: גמרא מפורשת 
היא – עשרה קבין של יופי ירדו לעולם, תשעה נטלה ירושלים ואחד כל העולם 
כולו )קידושין מט ע"ב(, ופסוק מפורש: 'הזאת העיר שיאמרו כלילת יופי, משוש 
לכל הארץ' )איכה ב, ט"ו(. ומה היה יופיה, שמעולם לא לן בה אדם ובידו עוון, 
תמיד של שחר מכפר על עוונות של יום )מדרש תהילים מח(, זהו היופי האמיתי! 

אמור מעתה: אברך זה, וחבריו, האם אינם קבלנים. בוני ערים וארמונות?!"…
והבנתי, שמה שנראה בעינינו סכה ואהל, במבט של תורה הוא צור חלמיש – 

ולהפך, ארמונותיהם וטירותיהם, כבקתות של קש הם בעינינו!
"כי יצפנני בסכה, ביום רעה יסתרני בסתר אהלו, בצור ירוממני" רבותינו 
עמדו על הסתירה בפסוק. מצד אחד: "כי יצפנני בסכה", יחביאני ויסתירני. 
ומצד אחד: "בצור ירוממני", כאילו עומד אני על סלע גבוה וחשוף. ובאמת לא 

סתירה כאן, אלא השלמה.
יש כאלו הסבורים, שאם יכנעו לפני ארחות הגויים, אם ידמו להם ויתכופפו 
ויתבטלו בפניהם, ירויחו. ובאמת, אז יפסידו. כי יפלטו ממחסה ה' ומחסותו, 

והגויים יבוזו להם, ונמצאו לוקים מכל צד. דווקא אם נלך בגאון, נדבק בארחותינו 
בקומה זקופה, "בצור ירוממני", אזי נזכה לחסות בהגנת הקדוש ברוך הוא, 

"יצפנני בסכה, ביום רעה יסתירני בסתר אהלו".
וכסיפור הידוע –

הקיסרית האם, אמו של ניקולאי השני, קראה בספר על היהודים וארחותיהם. 
תיארו שם יהודים פולניים, על כובעי המצחיה וכיפות הקטיפה, המעיל הארוך 
והאבנט הרחב. סקרנותה התעוררה: מימיה לא ראתה יהודי! היהודים נתחמו 
כידוע ל"תחום המושב" הצר בגבול פולין – שאף היא השתייכה לרוסיה באותם 

הימים – ונאסר עליהם לזלוג לפנים המדינה.
אמרה למשרתה: "חפצתי לראות פעם יהודי. אם תתקל באחד כזה בפטרבורג 

הביאו לפני, ואעניק לו מאה רובלים!" הון רב.
ויהי היום, והשלטונות התאנו למלמד עני. גיבבו תואנות שונות, ונאלץ להסדיר 
רישיונותיו בעיר הבירה. קיבל אישור ממושל עיירתו, ונסע לפטרבורג. שוטט 
נבוך ברחובותיה, לא ידע להיכן לפנות. לפתע הרעים עליו לובש מדים בקול: 
"היי, אתה, עצור!" התאבן, והמתין בלב הולם. "מה מעשיך פה?" תבע הלה 
לדעת. ביד רועדת הראה לו את רישיונו. הסביר בשפה רצוצה לשם מה הגיע.

"מחר באחת עשרה תעמוד ליד שער הארמון", פקד עליו הלה. "המלכה האם 
רוצה לראותך. היא תעניק לך מאה רובלים, ותסדיר את ענייניך!"

מצד אחד, בשורה טובה שאין דוגמתה. גם יסדיר ענייניו בלא טורח, גם 
יופיע כך  יתעשר עושר רב, כדמי מלמדות ליובל שנים. אך מצד שני, איך 
לעיני המלכה? היא רגילה לראות אנשים מגולחים למשעי, לבושי קצרות. ודאי 
תתפלץ ממראהו החריג. מי יודע, אולי תצוה לייסרו בשוטים, אולי תכלאהו 

בבית האסורים, ותהיה אשתו עגונה, ובניו כיתומים. אין בררה.
גונח ומייבב הלך למספרה, גזז פאותיו הנאות, וגילח זקנו העבות. עיניו 
חשכו כשהביט בראי, אבל פקוח נפש דוחה הכל. משם לחנות בגדים. חולצה 
בעלת כפתורים, ומקטורן קצר, ומכנסיים ארוכות, הוא נראה כליצן. להשלמת 
המראה, רכש עניבה. איך יקבלוהו בעיירה, הלא כל האבות יוציאו את בניהם 

מרשותו. דיה לצרה בשעתה.
למחרת בשעה היעודה המתין בשער חומת הארמון. בעל המדים לא הכירו. 

הציג עצמו, והובא לפני המלכה.
רטנה: "החסרה אני מגולחים לבושי קצרות סביבי? יהודי רציתי לראות!" 

וגרשה אותו מעל פניה…
כך לקה בכפליים…

)והגדת – אלול, הגה"צ רבי יעקב גלינסקי זצ״ל(
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שלוש ההכנות ליום הדין ולקבלת פני השכינה

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"איש ישראל שעתיד לקבל פני השכינה, ראשון לכל צריך לזרז עצמו שלא 
יחַסר מהמצוות עשה שכתובות בתורה, שאם חס ושלום תהיה הפקר אצלו 
איזו מצות עשה, יהא חסר לו לעתיד לבא אבר אחד בנפשו, והוא בעל מום 
י כָל אִישׁ  ואינו ראוי לעמוד לפני ה' מפני מומו, ועל איש כזה נאמר בתורה: כִּ

ר בּוֹ מוּם לֹא יִקְרָב, וכדאיתא בזוהר הקדוש. אֲשֶׁ
שנית, יתנהג במידות ישרות כדי שיהיו לו מלבושי הוד לעמוד בהם לפני ה', 

שאם חס ושלום מידותיו מקולקלות, גם מלבושיו בזויים מאוד. 

ושלישית, יִראה שתהיה לו ידיעה בתורה כפי שכלו, כדי שכשישאלנו הקב"ה 
בתורתו, יהיה לו מה להשיב. וכן אמרו חכמינו ז"ל, ששואל הקב"ה לאדם 'כמה 
טרחות היה לי עליך! יצרתיך וגדלתיך, כלום קרית ושנית?' ומשיב האדם שקרא 
ושנה, אומר הקב"ה, 'הואיל והודית לי שקרית, אמור לי מה קרית!'... כדי שלא 
תשיגנו בושה וכלימה ליום הדין, בשעה שיאמרו לו עמוד וערוך מקרא שקרית, 

וערוך משנה ששנית".
]חומת הדת, פרק ט[

המוסר היומי


